
 

 

 
 

IL RETTORE 

 

• Visto il vigente Statuto dell’Università degli studi di Catania; 

• Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 "Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art.2, 

comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il D.M. del 30 settembre 2011, avente ad oggetto “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

• Visto il D.M. n. 92 del 08.02.2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” e, in particolare, l’art. 4 

comma 4; 

• Visto il D.M. n. 583 del 29 marzo 2024 di autorizzazione all’attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità per l’anno accademico 2023/2024 

• Visto il D.R. n. 1496 del 08.04.2024 con il quale è stato emanato il bando relativo alle 

modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2023/2024;  

• Visto l’avviso pubblicato in data 22 maggio 2024 in merito alle modalità di ammissione dei 

candidati in soprannumero; 

• Viste le domande pervenute; 

• Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 

settembre 2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. 

Francesco Priolo è stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania  per sei anni 

a decorrere dalla data dello stesso decreto; 

• Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto 

Fichera è stato nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune 

tipologie di atti;  

• Tutto ciò premesso; 

 

 

DECRETA 

 

          Art. 1 - Sono ammessi in soprannumero ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 

2023/2024 i seguenti candidati, distinti per ordine di scuola:        

 

 

Scuola dell’infanzia 

 

Cognome Nome 

Amato Giuseppa 

Angelico Graziana 

Barbagiovanni Lucia Elisabetta 

 
U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

Università Catania Prot. n. 0288627 del 07/08/2024 - [UOR: TFA - Classif. III/7]

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
07/08/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
288627

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3508

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  7



Calenda Alessandra 

Cariola Anna Elisabetta 

Contino Manuela Maria Rita 

Ferrante Rosaria 

Ferruccio Carmela 

Leotta  Domenica 

Lo Presti Giuseppina Daniela 

Magnano  Sofia 

Nicolosi Giuseppina 

Palermo Clara Rita Chiara 

Pavone  Antonella 

Scalisi Maria 

Sinatra Vita 

Strazzeri Veronica 

Terranova Angela 

Tirenna Danila Rita Cristina 

Urso  Valentina 

 

 

Scuola primaria 

 

Cognome Nome 

Arcidiacono Mariella 

Ardizzone Lucia 

Biondi Antonella 

Caltabiano Graziana 

Campanile Teresa 

Campisi Denise Cettina 

Cantale Aeo Martina 

Casa' Giuseppina Florinda 

Catania Maria Cristina 

Cellizza Veronica 

Chirico Elisa 

Coffa Rosanna 

Cosentino Salvatrice 

Cristaudo Lucia 



Desi Maria Elena 

Di Paola Leonarda 

Elia Veronica 

Fichera Patrizia Loredana Maria 

Grasso Giovanna 

Gugliotta Daniela 

Gulino Salvatrice 

Indelicato Giorgia Maria Viviana 

Intonato Maria Concetta 

Landro Vincenza 

Leocata Rosaria 

Lo Faro Annalisa 

Margarone Giovanna 

Mauro Grazia Lisa 

Provvidenti Ivana 

Ragusa Nansy 

Randazzo Concetta 

Rapisarda Paola 

Russo Laura 

Russo Maria Grazia 

Russo Rosaria 

Sapienza Veronica 

Sbriglio Tiziana 

Schillaci Giusi 

Scimonelli Melania 

Scordia Loredana 

Seminara Lina 

Spadaro Paolo 

Spampinato Anita 

Vasta Maria Neve 

Ventimiglia Alida 

Vigo Camilla 

Zappala' Maria Luisa 

 

 

 



 

 

 

Scuola secondaria di I grado 

 

Cognome Nome 

Albergo Vanessa, Serena 

Basile Simona 

Ciadamidaro Ilaria 

Coffa Vincenzo 

Cosentino Nicoletta 

Di Paola Giusy 

Emmanuello Sabrina 

Giarratano Flavia 

Rabito Alessia 

Ronsisvalle Angela Mercedes 

Scala Fabiana 

Treccarichi Alessandra 

Zanti Andrea 

 

 

Scuola secondaria di II grado 

 

Cognome Nome 

Alagona Ilaria 

Amenta Ludovica 

Arabito Carla 

Barbirotto Luca 

Bellisario Giuseppe 

Bellomo Roberta 

Blanco Giovanni 

Blanco Maria 

Bonaccorso Barbara 

Bonanno Giosi 

Bruno Salvatore 

Cacciato Agata 

Calabrese Michela, Maria 



Calvo Luigi 

Cannavo' Venera 

Cannizzaro Federica 

Carmeni Clara 

Carnazza Agata 

Caruso Fabio Marco 

Caruso Grazia 

Castorina Simona Angela 

Cataldi Simone 

Cavallaro Elisa Concetta 

Cavallaro Gabriella 

Cavallaro Lucia Rita 

Cellura Alessia 

Chiarenza Roberta 

Chiovetta Epifanio 

Cipriano Luca 

Colombo Arianna 

Congi Alessandro 

Conti Sergio 

Conti Valeria 

Corallo Claudia 

Cordai Nunzia 

Corello Graziana Marika 

Coriolano Immacolata 

Costanzo Rosangela 

Crisci Maria Claudia 

Culletta Tatiana 

D'agata Lorenzo 

D'amico Adriana Agata 

D'antoni Sabrina Maria Rita 

Di Caro Maddalena Lucia 

Di Fina Enza 

Di Guardo Massimiliano 



Di Lorenzo Stefano 

Di Mauro Santo Marco Mario 

Distefano Antonia 

Distefano Roberta 

Emmanuele Marina 

Faraci Tiziana 

Ferlito Tiziana 

Finocchiaro Santel 

Fiore Antonia Beatrice Celeste 

Galizia Giulia 

Gennaro Annamaria 

Gennaro Carmela 

Giaimi Daniela 

Gianchino Elisabetta 

Giglia Massimiliano 

Grasso Davide 

Grasso Floriana Anna 

Guglielmino Tonia 

Imbrogio Ponaro Antonella 

La Giglia Barbara 

La Mela Alessandra 

La Spina Selenia Grazia Simona 

Lagrotteria Domenica 

Lanteri Elia 

Leonardi Lucia Maria 

Leonardo Emilia 

Lissandrello Valentina 

Lombardo Giada Rita 

Longo Viviana 

Malaponti Maria Bernadette 

Mammino Rita 

Mangano Antonino 

Mannino Annalisa 



Maresca Luigi 

Marina Marta 

Marino Cristina 

Marino Mariateresa 

Memoli Daniela 

Messina Iolanda 

Migliore Mariacarmela 

Mignemi Alessandra 

Milazzo Silvestro Dario 

Montalto Nadia 

Montemagno Nadia 

Noe' Cinzia 

Nucifora Roberta Fina 

Panettieri Federica 

Pappalardo Rossana 

Pasceri Angela Antonietta 

Patti Ilenia 

Pavone Andrea 

Perini Ilaria 

Picerno Ignazio Alessandro 

Pitino Martina 

Pizzo Carola 

Puglisi Alessandra 

Puglisi Orazio Maria 

Puleo Giulia Silvana 

Rizza Silvia 

Russello Giuseppa 

Russo Barbara Simona Stefania 

Russo Miriam 

Russo Romina 

Saggio Deborah 

Sajeva Daniela 

Salafrica Elisa 



Samperi Giovanna Stefania 

Santuccio Ivana 

Sapienza Federico 

Sarta Donatella 

Savasta Daniela 

Scalia Alessandra 

Scalia Orazio 

Scalisi Maria Elena 

Scavone Noemi Alessia 

Sciara Elisa Maria Gloria 

Scorciapino Concetta 

Scuderi Federica 

Scuderi Francesco 

Siclari Matilde 

Sirugo Corrado 

Spadaro Gennaro Luca 

Spoto Massimo 

Strazzeri Dalila Carmen 

Tamburello Rosario 

Terminella Davide 

Terranova Santa Stefania 

Torre Carmela, Maria, Luisa 

Trovato Maria Concetta 

Trubia Francesco 

Tuccitto Alessandra 

Vasta Giovanni 

Vecchio Rocco 

Ventrilla Agata 

Vergata Lara Aurelia 

Volpe Veronica 

Zacco Santina 

Zappala' Damiana 

Zappalà Maria Giulia 



Zuccarello Rosaria 

 

 

Art. 2 - I candidati di cui all’art. 1 sono tutti ammessi con riserva di verifica della veridicità 

di quanto dichiarato dagli stessi nelle autocertificazioni. 

       

  Art. 3 - I candidati dovranno iscriversi dalla pubblicazione del presente decreto al 

30.08.2024 ore 23:59 con le seguenti modalità: 

• collegarsi on-line al “Portale Studenti”; 

• effettuare il login accedendo esclusivamente con le proprie credenziali 

(codice fiscale e Password); 

• entrati nella home page personale, cliccare su “Immatricolazioni e test 

d’ingresso” e successivamente cliccare su “Sostegno”  

• cliccare su “Immatricolazione ai corsi” e procedere con l’immatricolazione 

 

Si fa presente che l’eventuale abbreviazione di corso dovrà essere richiesta tramite le 

modalità che verranno indicate con successivo avviso e NON tramite il Portale studenti; 

conseguentemente, l’immatricolazione deve essere effettuata cliccando sulla voce 

“Immatricolazione” e NON sulla voce “Immatricolazione con abbreviazione”. 

 

Al termine della procedura di immatricolazione verrà generata la I rata dell’importo di               

€ 1.700,00, da pagare entro il 30.08.2024. Il versamento della suddetta tassa potrà essere 

effettuato attraverso il sistema pagoPA®, con una delle seguenti modalità: 

a) all’interno del Portale studenti, alla voce “tasse e contributi”, cliccare su 

“pagamenti da effettuare” e proseguire con il pagamento on-line (bottone “Paga 

ora”), scegliendo tra gli strumenti di pagamento disponibili: carta di credito o 

debito o prepagata sui principali circuiti (Visa, MasterCard, VPay, Maestro, 

CartaSi, etc); 

oppure: 

b) procedere alla stampa dell’Avviso di Pagamento (“Bollettino”) e pagare presso 

i prestatori di servizio di pagamento aderenti al sistema PagoPA tramite i canali 

da questi messi a disposizione (ad es.: tabaccherie con circuito Banca ITB, Sisal 

e Lottomatica ATM, APP da smartphone, Istituti di credito che hanno abilitato lo 

sportello fisico, ecc). L'elenco dei punti abilitati a ricevere pagamenti tramite 

pagoPA® è disponibile alla pagina https://www.unict.it/elencopsp. Per poter 

effettuare il pagamento occorre utilizzare il Numero Avviso di Pagamento 

oppure il QR Code o i Codici a Barre, presenti sulla stampa dell'avviso di 

pagamento; 

oppure: 

c) cliccare su “Invia avviso di pagamento (bollettino) in mail” e procedere come 

al punto precedente;  

oppure: 

d) utilizzare la propria Home Banking (una volta verificato che l’Istituto di 

pagamento aderisce a pagoPA) seguendo la seguente procedura:  

• accedere alla sezione pagamenti con il circuito CBILL o pagoPA; 

• selezionare l’Università di Catania nell’elenco delle Aziende; 

• inserire il Numero Avviso e l’importo e procedere con il pagamento. 

 

A pagamento avvenuto, accedendo (con Codice fiscale e IUV) al “Portale dei Pagamenti 

pagoPA® dell’Università di Catania” (https://www.unict.it/portalepagamenti) sarà possibile 

ottenere la quietanza del pagamento effettuato. 

Non è consentito effettuare il pagamento con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

https://www.unict.it/elencopsp
https://secure.pmpay.it/pmPortal/noregSearch.do?codCompany=CRE14


Le rate successive dovranno essere pagate utilizzando una delle modalità sopra indicate entro i 

seguenti termini:  

• la II rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 30.11.2024; 

• la III rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 31.01.2025. 

 

Art. 4 - In nessun caso è consentita la restituzione delle tasse ai candidati che si ritirino dai 

corsi dopo l’inizio delle attività o che vengano esclusi per qualsivoglia motivo. 

 

Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.unict.it (sezione Bandi, gare e 

concorsi > Studenti e Post laurea > Formazione insegnanti) quale unica fonte ufficiale di 

informazione. 

 

             Catania,    

         

     
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

 (Prof. Alberto Fichera) 

 

 

 

 
GC/LP/MT 

http://www.unict.it/
Francesco Lagona
Macchina da scrivere
07/08/2024


		2024-08-07T12:12:13+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




